ANO IV  SANTA QUITÉRIA, 12 DE JUNHO DE 2024 Nº 0722

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 021, DE  12 DE JUNHO DE 2024

ALTERA O ART. 3º DO DECRETO MUNICIPAL N.º 028/2023, DE

03/08/2023, PARA DEFINIR A NOVA COMPOSIÇÃO DO COMITÊ

GESTOR MUNICIPAL DA PRIMEIRA INFÂNCIA E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA - CEARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei

Orgânica do Município de Santa Quitéria – Ceará, respeitando a legislação nacional, estadual e municipal que rege a matéria,

e ainda,

CONSIDERANDO a necessidade de fortalecer a atuação e representatividade do Comitê Gestor de que trata o presente

Decreto

CONSIDERANDO que a composição proposta reflete a diversidade de setores da sociedade e na promoção do bem-estar e

desenvolvimento das crianças na primeira infância em nosso município.

DECRETA:

Art. 1º. O art. 3º do Decreto 028/2023, de 03/08/2023, passa a viger com a seguinte redação:

“Art. 3.º O Comitê Gestor Municipal da Primeira Infância será composto por:

 I – Secretaria Municipal de Proteção Social e Direitos Humanos:

a) Maria Andréa Monte Mesquita (Supervisora do programa Criança Feliz)

b) Maria Vitória Mesquita Chaves (Agente Social Mais Infância Ceará)

II -   Cadastro Único: Francisco Robério de Sousa Viana (Técnico do Cadastro Único)

III – Secretaria Municipal de Saúde: Antônia Eva Mesquita Gomes

IV – Secretaria Municipal de Educação Básica: Maria Célia Magalhães Oliveira (Formadora da Educação

Infantil)

V – Secretaria Municipal de Cultura e Desenvolvimento Turístico: Francisco Matheus de Sousa

VI – Secretaria de Agricultura, Recursos Hídricos e Proteção Ambiental: Ana Valéria Cassimiro Leite

VII – Secretaria de Planejamento Gestão e Finanças: Vicente Gomes da Silva Neto (Secretário de

Planejamento, Gestão e Finanças)

VIII – Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA): Edilene Bendor Claudino

(Presidente do CMDCA)

GABINETE DO PREFEITO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SANTA QUITÉRIA, 12 DE JUNHO DE 2024 QUARTA-FEIRA - PÁGINA 2

S S S S

S
S S S S

S S

JOSÉ BRAGA BARROZO

Prefeito de Santa Quitéria

LIGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO

Vice-Prefeita de Santa Quitéria

SECRETARIAD O

SECRETARIA MUNICIPAL
DE PLANEJAMENTO,
GESTÃO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE
COMUNICAÇÃO

CENTRO ADMINISTRATIVO
PREFEITO LUCIANO LOBO

RUA PROFESSORA ERNESTINA
CATUNDA, Nº 50, BAIRRO PIRACICABA

SANTA QUITÉRIA – CEARÁ
CEP 62280-000

VICENTE GOMES DA SILVA NETO
Secretário Municipal de Planejamento,

Gestão e Finanças

ANA PAULA MESQUITA MARTINS TAVARES
Superintendente do Instituto Municipal

do Meio Ambiente do Município

 DEYVSON RABELO DA PONTE
Controlador Geral do Município

Se etá Educação Básica          cr ria Municipal de
MARIA ELIANE MACIEL ALBUQUERQUE

Ouvidora Geral do Município
BRUNA DE SOUSA PEREIRA

FRANCISCO IGOR VALE DO NASCIMENTO
Secretário Municipal de Saúde

LEYDSON RIBEIRO BRAGA
Procurador Geral do Município

Se etá o  Municipal de Relações cr ri
Institucionais e Desenvolvimento Econômicos

RAIMUNDO MARTINS PARENTE

 MELISSA SOUSA
Secretária Municipal de Infraestrutura e

Serviços Urbanos

 VENICIO ALVES MIRANDA
Secretário Municipal de Agricultura, Recursos

Hídricos e Proteção Ambiental

 BRUNO ALVES RODRIGUES
Coordenador Geral da Central Única de

Licitações, Compras e Serviços do Município

 MARIA DO SOCORRO MARTINS FARIAS

Secretária Municipal de Cultura e

Desenvolvimento Turístico

 DAVI GOMES AVILA MENDES
Secretário Municipal de Cidadania e

Segurança Pública

IX – Conselho Tutelar: Lucas Chaves Farias (Conselheiro Tutelar)

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

  REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 12 de junho de 2024; 168º da Emancipação Política Municipal.

JOSÉ BRAGA BARROZO
PREFEITO MUNICIPAL

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo
Original: Contrato Nº 01.290524-SESA – Processo Originário: Dispensa de Licitação Eletrônica Nº PCS-01.290424-
SESA – Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENSINO, MONITORAMENTO E ACOMPANHAMENTO DOS SISTEMAS
DE INFORMAÇÃO DE SAÚDE, COM ÊNFASE NO CONTROLE E AVALIAÇÃO DOS SEGUINTES SISTEMAS: SISTEMA
DE INFORMAÇÃO AMBULATORIAL DO SUS – SIASUS E SISTEMA DE INFORMAÇÃO HOSPITALAR
DESCENTRALIZADO – SIHD; SISTEMA DA ATENÇÃO BÁSICA SISAB, ESUS AB E SISTEMA DE CADASTRO
NACIONAL DE ESTABELECIMENTO DE SAÚDE – SCNE, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE
SANTA QUITERIA-CE – Contratante: Secretaria Municipal de Saúde – Contratada: ELIAS UCHOA MONTEIRO JUNIOR,
CNPJ nº 52.636.873/0001-99 – Valor: R$ 42.000,00(quarenta e dois mil reais). – Data da Assinatura do Contrato:
29/05/2024 – Vigência: 12 (doze) meses – Fundamentação Legal: §Único, Art. 72, c/c inciso II, Art. 94, Lei Federal nº
14.133/21 – Signatários: Francisco Igor Vale do Nascimento (CONTRATANTE); Elias Uchoa Monteiro júnior
(CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo
Original: Contrato Nº 01.050624-SEPROS – Processo Originário: Dispensa de Licitação Eletrônica Nº PCS-01.150524-
SEPROS – Objeto: Contratação de grupo musical (forro pé de serra) para atividades do Serviço de Proteção e
Atendimento Integral a Família – PAIF, e dos grupos do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos – SCFV,
nos centros de referência da assistência social (CRAS), sob coordenação da secretaria de Proteção Social e Direitos
Humanos do município de Santa Quitéria/CE – Contratante: Secretaria Municipal de Proteção Social E Direitos
Humanos – Contratada: ANNE LIZ TIMBO MARTINS, CNPJ nº 12.843.184/0001-30 – Valor: R$ 47.680,00 (quarenta e sete
mil e seiscentos e oitenta reais)– Data da Assinatura do Contrato: 05/06/2024 – Vigência: 12 (doze) meses –

ERANDIR PAIVA TIMBO
Secretário Municipal de Desportos, Lazer e

Juventude

JOELMA MARIA CASTRO ÁVILA
Secretária Municipal de Proteção Social e

Direitos Humanos

CENTRAL ÚNICA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E SERVIÇOS

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SANTA QUITÉRIA, 12 DE JUNHO DE 2024 QUARTA-FEIRA - PÁGINA 3

S S S S

S
S S S S

S S

Fundamentação Legal: §Único, Art. 72, c/c inciso II, Art. 94, Lei Federal nº 14.133/21 – Signatários: Rayana Paiva da
Rocha (CONTRATANTE); Anne Liz Timbó Martins (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo
Original: Contrato Nº 01.050624-SESA – Processo Originário: Dispensa de Licitação Eletrônica Nº PCS-01.200524-SMS
– Objeto: AQUISIÇÃO DE ROUPARIA HOSPITALAR, EM ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE
SANTA QUITÉRIA/CE SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA/CE– Contratante: Secretaria
Municipal de Saúde – Contratada: ENEIDE ROSA DE OLIVEIRA, inscrito no CNPJ sob o nº: 35.229.889/0001-68 – Valor:
R$ 58.938,00 (cinquenta e oito mil novecentos e trinta e oito reais). – Data da Assinatura do Contrato: 05/06/2024 –
Vigência: 31/12/2024 – Fundamentação Legal: §Único, Art. 72, c/c inciso II, Art. 94, Lei Federal nº 14.133/21 – Signatários:
Francisco Igor Vale do Nascimento (CONTRATANTE);  Eneide Rosa de Oliveira (CONTRATADA).

*** *** ***

SECRETARIO DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA. FAVORECIDA:
Antônio Jorge Magalhães. Objeto: Locação de um prédio destinado ao funcionamento do Almoxarifado Central da prefeitura
no Município de Santa Quitéria/CE, conforme documentos, em anexo, parte integrante deste processo. PROCEDIMENTO
ADMINISTRATIVO: Inexigibilidade de Licitação nº PCS-IL-01.100524-SEPLAG; VALOR GLOBAL: R$ 45.600,00
(quarenta e cinco mil e seiscentos reais); FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 74, inciso V da Lei Federal nº 14.133/21.
Declaração de INEXIGIBILIDADE emitida pelo Secretário de Planejamento, Gestão e Finanças do Município de Santa
Quitéria. Santa Quitéria -Ce, 17 de maio de 2024. Vicente Gomes da Silva Neto.

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo
Original: Contrato Nº 01.020524-IPESQ – Processo Originário: Inexigibilidade de Licitação Nº PCS-IL- 01.22042024-
IPESQ– Objeto: Locação de imóvel de porte adequado a alocar as funcionalidades do Instituto de Previdência dos
Servidores Públicos do Município de Santa Quitéria (IPESQ) – Contratado: Maria Júlia Rosa de Andrade, CPF nº
367.751.993-00 – Valor: R$ 27.600,00 (vinte sete mil e seiscentos reais). – Data da Assinatura do Contrato: 02/05/2024 –
Vigência: 12 (doze) meses – Fundamentação Legal: §Único, Art. 72, c/c inciso II, Art. 94, Lei Federal nº 14.133/21 –
Signatários: Josenias Magalhães de Sousa (CONTRATANTE); Maria Júlia Rosa de Andrade (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITERIA/CE – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo
Original: Contrato Nº 01.060624-SEINFRA – Processo Originário: Dispensa de Licitação Eletrônica Nº PCS-01.240524-
SEINFRA – Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA
CONSTRUÇÃO DE 01 (UMA) PRAÇA NA RUA SÃO PAULO, DISTRITO DE LISIEUX, SANTA QUITÉRIA/CE– Contratante:
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos – Contratada: APEX PROJECTS LTDA, CNPJ nº
52.401.451/0001-34– Valor: 46.876,67 (quarenta e oito mil oitocentos e setenta e seis reais e sessenta e sete centavos)
– Data da Assinatura do Contrato: 06/06/2024 – Vigência: 06 (seis) meses – Fundamentação Legal: §Único, Art. 72, c/c
inciso II, Art. 94, Lei Federal nº 14.133/21 – Signatários: Melissa Sousa (CONTRATANTE); Gabriel Ponte dos Santos
Feijão (CONTRATADA).

*** *** ***

SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

	Página 1
	Página 2
	Página 3